
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 676 della seduta del 29.11.2023 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 - Entrate derivanti dalla produzione di 
idrocarburi ottenuta a seguito della concessione della coltivazione situata nel sottofondo del mare 
territoriale adiacente al comune di Crotone, in ragione del 55 per cento del valore dell’aliquota 
calcolata in base all’art. 19 del d.lvo 25.11.96, N.625 (prot. n. 506066 del 15/11/2023) 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- la Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e. s.m.i “Provvedimento generale, recante norme 
di tipo ordinamentale e finanziario” stabilisce all’articolo 20 che "a decorrere dall’esercizio 
finanziario 2014, il valore dell’aliquota del prodotto ottenuto dalle concessioni di coltivazione 
di idrocarburi liquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo 
stesso territorio, corrisposto alla Regione Calabria per le annualità 2014 e seguenti, ai 
sensi degli articoli 20 e 22 del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625, è destinato 
alla realizzazione di un Accordo di Programma fra la Regione e i Comuni di Crotone, Isola 
Capo Rizzuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa. L’Accordo, disciplinato 
dall’articolo 11 e seguenti della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19, è diretto allo 
sviluppo dell’occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale nei 
territori afferenti i Comuni indicati"; 

- con DGR n. 192/2022 sono state approvate le finalità dell’Accordo di Programma di cui 
all’art.20 della legge regionale 17 agosto 2005 n. 13 e ss.mm. e ii. diretto allo sviluppo 
dell’occupazione e della attività economiche ed al miglioramento ambientale nei territori 
afferenti i Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, 
Cutro e Melissa; 

- con D.P.G.R. n. 98/2022 è stata promossa la conferenza di servizi per la stipula del citato 
Accordo di Programma e in esecuzione alla D.G.R. n. 192 del 12/05/2022; 
 

Dato atto che nello stato di previsione dell’entrate e della spesa del bilancio regionale 2023-2025, 
per l’attuazione delle disposizioni contenute all’art. 20 della l.r 13/2005 e s.m.i, sono presenti i 
capitoli di entrata E0110111001 e di spesa U3201050401, relazionato al piano dei conti finanziario 
“Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” e una dotazione finanziaria pari ad euro 
3.000.000,00; 
  
Considerato che: 

- per come previsto dall'Accordo, tutte le somme disponibili e future saranno assegnate 
secondo il riparto concordato dai comuni firmatari con le seguenti percentuali: Crotone 
51%, Isola Capo Rizzuto 11%, Cirò Marina 9%, Cutro 9%, Strongoli 8%, Melissa 4%, Cirò 
4% e Crucoli 4%; 

- relativamente ai proventi anno 2023, con la nota prot. 506066 del 15/11/2023 il dirigente 
generale del dipartimento “Sviluppo economico e attrattori culturali” ha specificato che i 
versamenti effettuati da E.N.I in favore della Regione Calabria, ad oggi, superano gli 
stanziamenti previsionali allocati sui capitoli di entrata e spesa sopra richiamati; 

- con la medesima nota è stata pertanto richiesta una variazione in aumento, per la somma 
di euro 2.882.375,15, degli stanziamenti allocati sui medesimi capitoli al fine di poter 
procedere alle operazioni contabili di accertamento e impegno delle somme in argomento e 
secondo le percentuali di riparto previste dall’Accordo di Programma in favore dei comuni di 
Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cutro, Strongoli, Melissa, Cirò e Crucoli;   
 

Dato atto che con riferimento alla quota di avanzo di amministrazione da riallocare sul corrente 
esercizio e richiesta con la medesima nota 506066, si provvederà con separato provvedimento di 
Giunta regionale  
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 
- del Bilancio di previsione 2023-2025 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui alla 

deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;   

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Richiamata la nota istruttoria, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione finanziaria”, 
predisposta dal responsabile del procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità 
del presente provvedimento; 

Preso atto  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello 
Stato;  

Su proposta dell’Assessore all’”Economia e finanze”, dott. Marcello Minenna  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2023-

2025, le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, 

di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le variazioni 
riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Sviluppo economico e attrattori culturali”; 



6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE  
f.to avv. Eugenia Montilla     f.to dott. Roberto Occhiuto  



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

10101 +0,00 +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10000 TOTALE TITOLO 1 +0,00+2.882.375,15 +0,00+2.882.375,15Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+2.882.375,15 +2.882.375,15 +0,00

Allegato A

Allegato alla deliberazione n. 676 del 29.11.2023



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti + 2.882.375,15 + 2.882.375,15 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale + 2.882.375,15 + 2.882.375,15 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente + 2.882.375,15 + 2.882.375,15 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 2.882.375,15 + 2.882.375,15 + 0,00 + 0,00

+ 2.882.375,15 + 2.882.375,15 + 0,00 + 0,00

Allegato A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

TIPOLOGIA: 101 Imposte, tasse e proventi assimilati1010100 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Tasse sulle concessioni regionali1010148 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 11000000 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla deliberazione n. 676 del 29.11.2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

PROGRAMMA  02 - Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+2.882.375,15TOTALE TITOLO  1 +0,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0202 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0909 +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +2.882.375,15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

CATEGORIA 148 - Tasse sulle concessioni regionali

E0110111001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U3201050401, U3201050402)

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRODUZIONE DI IDROCARBURI OTTENUTA A SEGUITO DELLA CONCESSIONE DELLA COLTIVAZIONE SITUATA NEL

SOTTOFONDO DEL MARE TERRITORIALE ADIACENTE AL COMUNE DI CROTONE, IN RAGIONE DEL 55 PER CENTO DEL VALORE DELL'ALIQUOTA

CALCOLATA IN BASE ALL'ART. 19 DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 (ARTT.20 E 22 DEL D.L.VO 25.11.96, N.625 - ART.37 TER, COMMA 12, LEGGE

REGIONALE 22.9.98, N.10 - ART. 2BIS DELLA LEGGE REGIONALE 26.6.2003, N.8 - ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 11.8.2004, N.18 - ART.

3, COMMI 1 E 2, DELLA LEGGE REGIONALE 12 DICEMBRE 2008, N.40).

NOTA: LA PREVISIONE DI COMPETENZA E' EFFETTUATA SULLA BASE DI UNA STIMA DELLE ENTRATE ATTESE PER IL TRIENNIO 2023-2025

+2.882.375,15 +2.882.375,15 +0,00 +0,00

+2.882.375,15TOTALE CATEGORIA 148 - Tasse sulle concessioni regionali +2.882.375,15 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati +0,00 +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15

TOTALE TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,  contributiva e perequativa +0,00+2.882.375,15 +0,00+2.882.375,15

+0,00+2.882.375,15 +2.882.375,15 +0,00TOTALE Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15 +0,00

Allegato C

Allegato alla deliberazione n. 676 del 29.11.2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA  0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U3201050401 1801200 - U.1.04.01.02.003 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI UN ACCORDO DI PROGRAMMA FRA LA REGIONE E I COMUNI DI CROTONE, ISOLA

CAPO RIZZUTO, CIRO' MARINA, STRONGOLI, CRUCOLI, CIRO' CUTRO E MELISSA, DIRETTO ALLO SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE E DELLE

ATTIVITA' ECONOMICHE E AL MIGLIORAMENTO AMBIENTALE NEI TERRITORI AFFERENTI I COMUNI INDICATI - (ART. 20, COMMI 1 E 22, COMMA 1,

DEL D.L.VO DEL 25.11.1996, N. 625 - ART. 20, LEGGE REGIONALE 17.8.2005, N. 13) Risorse Vincolate (Capitolo:  E0110111001)

+2.882.375,15 +2.882.375,15 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +2.882.375,15+2.882.375,15 +0,00 +0,00

+2.882.375,15TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +2.882.375,15 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale +0,00 +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00+2.882.375,15 +0,00+2.882.375,15

+0,00+2.882.375,15 +2.882.375,15 +0,00TOTALE Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+2.882.375,15+2.882.375,15 +0,00

Allegato C


